UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-SNNPTNT Quảng Ngãi, ngày       tháng 12 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành văn bản chỉ đạo về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch

bệnh trên đàn vật nuôi trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ; chấn chỉnh

công tác phòng chống dịch bệnh, rà soát và báo cáo số liệu dịch bệnh

trên tôm nuôi nước lợ

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

Theo thông tin từ Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, trong năm 2024 hầu

hết các loại dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên gia súc, gia cầm và động vật thủy

sản đều xảy ra (như bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Lở mồm long móng, Cúm gia cầm,

Viêm da nổi cục, Dại, đốm trắng, hoại tử gan tụy cấp tính, đỏ thân, phân trắng, còi và

vi bào tử trùng), nhất là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi gây tổn thất lớn về kinh tế đối với

người chăn nuôi lợn; kết quả giám sát chủ động cho thấy hiện nay các loại mầm bệnh

còn lưu hành ở nhiều địa phương với tỷ lệ tương đối cao. Do đó, nguy cơ dịch bệnh

xảy ra trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 trên địa bàn tỉnh là rất cao, đặc

biệt khi thời tiết thay đổi bất lợi, tạo điều kiện cho các loại mầm bệnh phát triển, lây

lan và gây bệnh; việc vận chuyển, giết mổ động vật, các sản phẩm động vật gia tăng

mạnh để phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và các lễ hội đầu

năm 2025; tổng đàn gia súc, gia cầm sẽ tăng cao sau Tết Nguyên đán để tái đàn; việc

áp dụng các biện pháp an toàn sinh học còn hạn chế ở các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ.

Để chủ động phòng, chống các loại dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm,

động vật thủy sản có khả năng xảy ra trên diện rộng trước, trong và sau Tết Nguyên

đán Ất Tỵ 2025 và chấn chỉnh những tồn tại, bất cập trong công tác phòng, chống

dịch, công tác báo cáo dịch bệnh trên tôm nuôi nước lợ trong thời gian tới trên địa bàn

tỉnh đảm bảo theo đúng chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Công văn số

9440/BNN-TY ngày 11/12/2024 về việc chấn chỉnh công tác phòng chống dịch bệnh,

rà soát và báo cáo số liệu dịch bệnh trên tôm nuôi nước lợ; Công văn số 9604/BNN-

TY ngày 17/12/2024 về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn

vật nuôi trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ và văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh

tại Công văn số 6779/UBND-KTN ngày 16/12/2024 về việc chấn chỉnh công tác

phòng chống dịch bệnh, rà soát và báo cáo số liệu dịch bệnh trên tôm nuôi nước lợ;

Công văn số 6941/UBND-KTN ngày 23/12/2024 về việc tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ; Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn dự thảo Công văn về việc tăng cường công tác

phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ;

 2

chấn chỉnh công tác phòng chống dịch bệnh, rà soát và báo cáo số liệu dịch bệnh trên

tôm nuôi nước lợ.

(Có dự thảo kèm theo).

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh xem xét, ký ban hành để các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố có cơ sở triển khai thực hiện./.

  KT.GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:  PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- GĐ; PGĐ Sở (Nông nghiệp);

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;

- Lưu: VT, CNTY(Duy)..

Nguyễn Quang Trung

		2024-12-27T10:18:17+0700

		2024-12-27T10:30:38+0700

		2024-12-27T10:30:38+0700

		2024-12-27T10:30:38+0700